
Berita Acara Pengajaran 

Dosen.  :  A. Gunawan 

Matakuliah  :  (328) SISTEM OPERASI  

SKS  :  3 

Kelas  :  15.2A.11 - 15206 

Jumlah Mahasiswa :  39 
 

Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

01 en2-f1 19 Maret 2024 Konsep Dasar Dan Sejarah Perkembangan Sistem Operasi sudah menjelaskan kepada mahasiswa materi 

pertemuan pertama yang berkaitan dengan 

konsep dasar sistem operasi fungsi sistem 

operasi tujuan sistem operasi tugas utama 

sistem operasi penyedia layanankonsep utama 

sistem operasi sasaran sistem operasi sejarah 

perkembangan sistem operasi untuk koneksi 

jaringan tidak mengalami masalah mahasiswa 

yang hadir berjumlah 51 orang dan yang tidak 

hadir berjumlah 5 orang 

Tepat Waktu 

Jadwal:07:30-10:00 

Masuk:07:31:01 

Keluar:10:00:25 

02 en2-f1 (kp) 23 Maret 2024 Teknologi dan Algoritma Penjadwalan Disk sudah menjelaskan materi pertemuan kedua 

yang berkaitan dengan memahami tentang 

magnetic disk jenis head teknologi harddisk 

yang terdiri dari 10 macam bentuk dari 

harddisk dan pengaksesan lintas disk pada 

sistem multitataolah yang terdiri dari 7 

algoritma pengaksesan disk untuk koneksi 

jaringan tidak ada kendala atau gangguan 

sedangkan mahasiswa yang hadir berjumlah 

47 orang sedangkan yang tidak hadir 

berjumlah 9 orang 

Tepat Waktu 

Jadwal:14:10-16:40 

Masuk:14:11:21 

Keluar:16:35:01 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

03 en2-f1 26 Maret 2024 Penjadwalan Proses Part 1 sudah menjelaskan materi pertemuan ketiga 

yang berkaitan dengan pengertian 

penjadwalan proses deskripsi penjadwalan 

proses kriteria penjadwalan tipe-tipe 

penjadwalan algoritma penjadwalan yang 

terdiri dari fifo dan sjf serta penyelesaiannya 

untuk jaringan tidak ada masalah atau error 

mahasiswa yang hadir berjumlah 50 orang dan 

yang tidak hadir berjumlah 6 orang 

Tepat Waktu 

Jadwal:07:30-10:00 

Masuk:07:31:17 

Keluar:10:00:31 

04 en2-f1 2 April 2024 Penjadwalan Proses Part 2 sudah menjelaskan materi pertemuan keempat 

yang berkaitan dengan berkaitan dengan 

materi algoritma penjadwalan proses 

terpendek dipertamkan prempsi algoritma 

penjadwalan ratio pinalti tertinggi 

dipertamakan dan algoritma penjadwalan 

putar gelang serta contoh kasus dari setiap 

algoritma untuk jaringan tidak ada masalah 

atau error mahasiswa yang hadir berjumlah 49 

orang dan yang tidak hadir berjumlah 7 orang 

Tepat Waktu 

Jadwal:07:30-10:00 

Masuk:07:33:34 

Keluar:09:47:53 

05 en2-f1 23 April 2024 Prinsip-Prinsip Konkurensi dan Antisipasi Keamanan Sistem 

Operasi 

sudah menjelaskan materi pertemuan kelima 

yang berkaitan dengan pengertian konkurensi 

prinsip-prinsip konkurensi konteks kokurensi 

beberapa kesulitan yang ditimbulkan 

konkurensi masalah-masalah konkurensi 

mutual exclusion deadlock starvation pokok 

penyelesaian masalah konkurensi definisi 

keamanan masalah-masalah keamanan 

ancaman-ancaman keamanan kerahasiaan 

integritas ketersediaan tipt-tipe ancaman 

keamanan interupsi intersepsi modifikasi 

Tepat Waktu 

Jadwal:07:30-10:00 

Masuk:07:31:56 

Keluar:09:46:16 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

fabrikasi mekanisme proteksi program-

program jahat virus dan anti virus untuk 

jaringan tidak ada masalah atau error 

mahasiswa yang hadir berjumlah 51 orang dan 

yang tidak hadir berjumlah 5 orang 

06 en2-f1 30 April 2024 Instalasi Linux Slakware sudah menjelaskan materi pertemuan keenam 

yang berkaitan dengan pengertian keamanan 

sistem operasi tujuan manfaat tindakan 

pengamanan sistem operasi pembaruan rutin 

pengaturan hak akses pengaturan firewall 

enkripsi data penggunaan kata sansi kuat 

pemantauan log deteksi intrusi backup data 

client server konsep client server tujuan 

manfaat kelebihan konsep contoh dari client 

server untuk jaringan tidak ada masalah atau 

error mahasiswa yang hadir berjumlah 48 

orang dan yang tidak hadir berjumlah 8 orang 

Tepat Waktu 

Jadwal:07:30-10:00 

Masuk:07:31:32 

Keluar:09:49:43 

07 en2-f1 7 Mei 2024 Latihan Soal Berdasarkan Materi Pembelajaran dari Pertemuan 

minggu 1-6 

pertemuan 7 quiz Tepat Waktu 

Jadwal:07:30-10:00 

Masuk:07:32:47 

Keluar:09:49:07 

08 en2-f1 14 Mei 2024 (UTS) UTS Tepat Waktu 

Jadwal:07:30-10:00 

Masuk:07:32:21 

Keluar:09:55:12 

09 en2-f1 21 Mei 2024 Distro pertemuan 9 instalasi virtualbox instalasi 

ubuntu server di virtual box 

Tepat Waktu 

Jadwal:07:30-10:00 

Masuk:07:32:03 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

Keluar:09:48:59 

10 en2-f1 28 Mei 2024 Distro materi pertemuan 10 aturan penulisan perintah 

konsole dan terminal cli format penulisan 

perintah dasar linux kombinasi perintah dan 

pengenalan command history 

Tepat Waktu 

Jadwal:07:30-10:00 

Masuk:07:32:21 

Keluar:09:55:12 

11 en2-f1 4 Juni 2024 Administrasi Dasar pada Linux Slackware pertemuan 11 aturan penulisan perintah 

konsole dan terminal cli format penulisan 

perintah dasar linux kombinasi perintah dan 

pengenalan command history 

Tepat Waktu 

Jadwal:07:30-10:00 

Masuk:07:31:18 

Keluar:09:50:27 

12 en2-f1 11 Juni 2024 Administrasi Dasar pada Linux Slackware pertemuan 12 instalasi dan konfigurasi web 

server di ubuntu server administrasi sistem 

linux 

Tepat Waktu 

Jadwal:07:30-10:00 

Masuk:07:31:47 

Keluar:10:09:56 

13 en2-f1 25 Juni 2024 Hasil Tugas Kelompok tentang Instalasi dan konfigurasi dasar 

pada linux Slackware 

pertemuan 13 presentasi tugas kelompok Tepat Waktu 

Jadwal:07:30-10:00 

Masuk:07:32:11 

Keluar:09:48:07 

14 en2-f1 (kp) 29 Juni 2024 Hasil Tugas Kelompok tentang Instalasi dan konfigurasi dasar 

pada linux Slackware 

pertemuan 14 presentasi tugas kelompok Tepat Waktu 

Jadwal:14:10-16:40 

Masuk:14:13:12 

Keluar:16:30:29 

15 en2-f1 2 Juli 2024 Hasil Tugas Kelompok tentang Instalasi dan konfigurasi dasar 

pada linux Slackware 

pertemuan 15 presentasi tugas kelompok Tepat Waktu 

Jadwal:07:30-10:00 

Masuk:07:31:48 

Keluar:09:48:18 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

16 en2-f1 9 Juli 2024 (UAS) UAS Tepat Waktu 

Jadwal:14:10-16:40 

Masuk:14:13:12 

Keluar:16:30:29 

 

Presensi Mahasiswa BSI 
 

NIM Nama 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Jumlah 

15230006 Rhefalen Januar Laksono 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

15230039 Rasya Abel Putra Gumulija 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 15 

15230064 Muhamad Rendi Gibran 0 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13 

15230069 Meydina Aulia Savitri 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

15230093 Trisna Andhika Saputra 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 15 

15230151 Muhammad Indra Fauzan 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 14 

15230161 Ainur Rofiqi 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 



NIM Nama 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Jumlah 

15230168 Yusup Saputra 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

15230177 Aziz Bayu Permata 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

15230273 Safa Emilita 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

15230316 Rivana Rosandi 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

15230330 Ahmad Syukri Gozali 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 1 12 

15230331 Fransiscus Andre Suwarno 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

15230338 Muhammad Rafif Rabbani 1 0 1 0 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 12 

15230350 Putri Sri Rahayu 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

15230441 Muhammad Adya Alghiffary 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

15230494 Muhammad Haikal Abidin 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

15230497 Faiz Najwan Zaky 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 14 



NIM Nama 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Jumlah 

15230498 Mochamad Fathur Milzam Ramadhan 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 15 

15230499 Muhamad Fadli Fadhlullah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

15230505 Alvio Rohi Aso 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

15230506 Teuku Arrasy Yamani 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

15230527 Rizqi Ardiyansyah 1 1 1 1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 1 1 1 10 

15230553 Iman Febriansya Putra 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 13 

15230555 Ahmad Dwi Wicaksono Harien Putra 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 13 

15230593 Sopyan 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

15230637 Quinn Abrar Athallah Sentanu 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

15230659 Meilana Kusfirano Ardian 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 0 1 1 1 12 

15230660 Muhammad Arkan Alamsyah 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 



NIM Nama 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Jumlah 

15230691 Sulaiman 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

15230723 Jais Prahitna 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

15230734 Satrio Nur Ali 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 14 

15230744 Muhamad Hafis Ali 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 14 

15230762 Muhammad Raka Noval S Ramadhan 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 14 

15230768 Ade Ilham Febrianto 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 0 1 13 

15230805 Sekar Rania Larasati 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

15230817 Muhammad Rivaldi 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

15230856 Shakuntala Devi 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 15 

15230914 Zayyan Nauval Arafi 0 0 1 0 0 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 9 

# Pertemuan 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

         Jumlah hadir 35 37 34 33 36 39 39 39 35 36 32 32 33 37 35 39 



Penilaian Kelas 15.2A.11 

 

No. NIM Nama Nilai UTS Nilai UAS Nilai Absen Nilai Tugas Total Grade 

1 15230006 RHEFALEN JANUAR LAKSONO 82 100 100 90 93 A 

2 15230039 RASYA ABEL PUTRA GUMULIJA 64 100 93 90 87 A 

3 15230064 MUHAMAD RENDI GIBRAN 50 100 79 90 81 A 

4 15230069 MEYDINA AULIA SAVITRI 62 100 100 90 88 A 

5 15230093 TRISNA ANDHIKA SAPUTRA 56 100 93 90 85 A 

6 15230151 MUHAMMAD INDRA FAUZAN 68 100 86 90 87 A 

7 15230161 AINUR ROFIQI 48 100 100 90 85 A 

8 15230168 YUSUP SAPUTRA 58 100 100 90 87 A 

9 15230177 AZIZ BAYU PERMATA 40 100 100 90 83 A 

10 15230273 SAFA EMILITA 68 100 100 90 90 A 

11 15230316 RIVANA ROSANDI 72 100 100 90 91 A 

12 15230330 AHMAD SYUKRI GOZALI 66 100 71 90 83 A 

13 15230331 FRANSISCUS ANDRE SUWARNO 70 100 100 90 90 A 

14 15230338 MUHAMMAD RAFIF RABBANI 24 100 71 90 73 B 

15 15230350 PUTRI SRI RAHAYU 64 100 100 90 89 A 

16 15230441 MUHAMMAD ADYA ALGHIFFARY 56 100 100 90 87 A 

17 15230494 MUHAMMAD HAIKAL ABIDIN 42 100 93 90 82 A 

18 15230497 FAIZ NAJWAN ZAKY 70 100 86 90 87 A 



19 15230498 
MOCHAMAD FATHUR MILZAM 

RAMADHAN 
68 100 93 90 88 A 

20 15230499 MUHAMAD FADLI FADHLULLAH 68 100 100 90 90 A 

21 15230505 ALVIO ROHI ASO 70 100 86 90 87 A 

22 15230506 TEUKU ARRASY YAMANI 92 100 100 90 96 A 

23 15230527 RIZQI ARDIYANSYAH 38 100 57 90 73 B 

24 15230553 IMAN FEBRIANSYA PUTRA 50 100 79 90 81 A 

25 15230555 
AHMAD DWI WICAKSONO HARIEN 

PUTRA 
64 100 79 90 84 A 

26 15230593 SOPYAN 54 100 100 90 86 A 

27 15230637 QUINN ABRAR ATHALLAH SENTANU 58 100 100 90 87 A 

28 15230659 MEILANA KUSFIRANO ARDIAN 8 100 71 90 69 B 

29 15230660 MUHAMMAD ARKAN ALAMSYAH 66 100 93 90 88 A 

30 15230691 SULAIMAN 74 100 100 90 91 A 

31 15230723 JAIS PRAHITNA 50 100 100 90 85 A 

32 15230734 SATRIO NUR ALI 70 100 86 90 87 A 

33 15230744 MUHAMAD HAFIS ALI 34 100 86 90 78 B 

34 15230762 
MUHAMMAD RAKA NOVAL 

S.RAMADHAN 
64 100 86 90 86 A 

35 15230768 ADE ILHAM FEBRIANTO 72 100 79 90 86 A 

36 15230805 SEKAR RANIA LARASATI 68 100 100 90 90 A 

37 15230817 MUHAMMAD RIVALDI 64 100 100 90 89 A 



38 15230856 SHAKUNTALA DEVI 90 100 93 90 94 A 

39 15230914 ZAYYAN NAUVAL ARAFI 52 100 50 90 76 B 

 


